II. Quapropter etiam in sententia error calculi committitur, v. g. Cajus debet Mævio 70. Joachimicos ex causa emtionis, & 20. ex causa conductionis; Judex ita pronunciat: cum constet Cajum Mævio ex emtione 70. ex conductione 20. debere, idcirco Cajum Mævio condemnno centum, quæritur quid juris? & respondetur ex l. 1. §. 1. quæ sentent. fin. appellat. rescind. quoniam sententia per errorem computationis lata est, quod satis ex ipsius tenore patet, nec appellare necesse est, sed mediante remedio nullitatis sententia declaratur nulla: neque hic aliquam differentiam esse puto inter errorem in ipsa sententia expressum, & non expressum ubi tamen sententia se refert ad acta, in quibus error expressè continetur, v. g. sententia refert se ad certam liquidationem in actis, quæ liquidatio laborat errore calculi; vel etiam in ipsa relatione ad acta est error, e. g. Judex ita pronunciat Titius solvat Raynutio 40. Rhenanos in actis fol. 24. sub signo O. liquidatos, cum tamen illa ipsa liquidatio, ad quam Judex se refert, comprehendat saltem 30. Rhenanos: relatum enim semper est in referente l. 77. de hered. instit. l. 59. de re judic. add. l. 18. ff. comm. divid. ibid. Gothofr. in not. lit. m l. fin. C. de fideic. libert. l. 5. §. 1. de re judic. Jacob. Bouric. tr. de offic. Advocat. cap. 31. pag. mihi. 243. & seq. Magnif. Dn. Carpz. in Proc. Tit. 19. Art. 3. n. 2. Berlich. part. 1. concl. 47. n. 33. jung. infr. cap. 6. th. 10. & cap. 7. th. 10. Cæterum Dn. Hahn. in obsrv. ad Wesenbec. tit. quæ sent. sine app. resc. bene monet: quod interdum rescindi dicantur sententiæ, quæ ipso jure nullæ, abusivè scilicet, rectius autem dici, quod nullæ declarantur institutò remedio nullitatis: ita tamen Jurisconsulti nonnunquam loquuntur, & rescindi, infirmari ve quid dicunt, quod ipso jure nullum est, id quod observavi in l. 5. C. de rescind. vendit. & l. 1. §. 1. ff. de fer. conf. tit. quæ sent. fin. appell. Sic vice versa id nullius momenti dicitur, quod mediante restitutione in integrum rescinditur l. 22. quod met. caus. add. l. 1. C. de rescind. vend. facit Roding. in Cameral. ad auctis lib. 1. tit. 7. pag. 78.

CAPUT

•••( 11. )•••

## CAPUT VI.

### De F O R M A.

#### T H E S. I.

**I**Am ad formam: est ea ipsa erronea rationis positio: quando enim calculator opinionem veritati contrariam animo conceptam jam ipso factō promit, & applicat ad objectum, eō ipso error calculitatis quam per suum formale efficitur & producitur.

**II.** Id quod fieri potest non tantū quando in ipsis zyphris & numeris Arithmeticis erratur, putando bis octodecim facere 38, sed etiam dum in computatione & subductione omitteſta adduntur aut addenda omittuntur, nimirū si quædam portio seu particula jam calculata prorsus omittitur & ita erronea, ut ita loquar, summatur. Exemplum prioris casū suppeditavi suprà cap. 3. th. 1. posterioris heic ponam: Sunt in uno ratiocinii latere quinque particulæ (5. Poststen) prima continet 20. Imperiales, secunda 10. tertia 30. quarta 15. quinta 25. Calculus initur hōc modō: 25. zu 15. thut 40. 30. Darzu thut 70. 10. zu 70. thut 80. 20. zu 80. thut 100. 30. Darzu macht 130. & ita particulam illam 30. thalerorum bis calculando summa lateris evadit in 130. quæ, si computatio recte inita, & omittenda non fuissent addita, in rei veritate saltem facit 100.

**III.** In quibus autem & quomodo rationes rite & legitimè sint reddendæ, illa quæſtio nec mei instituti nec hujus loci est, sed in aliud thema transire videtur. Prolixam hujus rei tractationem desiderans potest adire tractatum prægnantissimum Munnoz. de Escob. de ratiocin. admin. & computat. var. al. Non verò & hic prorsus ero dōp̄uβoꝝ, paucis tamen me expediturus.

**IV.** Scilicet ad rite reddendam rationem sex præcisē requirit Munnoz. cap. 2. n. 10. (1.) Editionem libri rationum legitimè & secundūm loci consuetudinem confecti, uti de Tute legitur in l. 1. §. 3. ibid. Br. ff. de tutel. & ration. distrahab. Schurff. consil. 65. n. 7. Hic nota bene, longè differre reddere & edere rationem, illudque plura comprehendere quam hoc, vid. Munnoz. d. l. n. 7. (2.) Calculi positionem dependentem ex datorum & acceptorum computatione l. 6. §. 3. de edendo. l. 56. pr. de V. S. (3.) Reliquorum solutionem, rationem enim reddere nihil aliud est quam reliqua solvere l. 32. de condit.

*e condit. & dem.* (4.) Moræ purgationem: nam qui nullâ difficultate impeditus, cùm potuit, cessat reliqua restituere ac solvere, moram committit, l. 3. §. 4. de action. emt. ibid, Gothofr. lit. K. Dn. Struv. Exerc. 27. th. 65. & seqq. (5.) Præsentiam ejus, cuius interest: debet enim ratio cum legitimo contradicte calculari, cùm res inter alios acta aliis neque obesse neque prodesse possit Rubr. C. res inter al. act. Et (6.) Præstationem coram competenti Judice & in loco administrationis l. 2. C. ubi de ratiocin. tam publ. quam priv. quæ lex ipsa rationem satis prægnantem exprimit, quia scilicet ibi sufficiens rei instructio & nota testimonia veraque documenta possunt præstari, idque & in terris Electoratū Saxonici indubitatum est per Decis. Sax. Elect. 36. Fallit tamen nec semper in loco administrationis ratio reddenda est, in iis casibus, qui propter loci vel personæ circumstantiam hanc juris dispositionem impediunt per l. pen. §. fin. *de cond. & dem.* De Gallorum, Batavorum aliorumque moribus contrariis vid. Dn. Wissenb. in C. ad tit. ubi de ratiocin. & Perez. ibid. num. 2.

V. Ast Saniori ratione Judicis arbitrio hoc, ut ritè ratio reddatur, committi putat Montanus de jur. tut. c. 38. n. 12. Quod ipse Munnoz alias huic sententiae contrarius haut obscure innuere videtur, dum ex Rota Genuensi decis. 141. n. 1. asserit, in materia reddendæ rationis consuetudinem loci, ubi administratio gesta, esse servandam, & Mascard. de probat. vol. 1. concl. 253. n. 9. dicit: rationem esse redditam secundum arbitrium boni viri.